
                                       令和２年５月２２日 

保護者 各位 

                                       東根市立大富小学校 

                                        校長 板垣  晃 

 

            家庭学習サービス「ｅライブラリ」について 

 

立夏の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のことと存じます。また、本校の教育活動にご理解とご支援を

賜り、心より感謝申し上げます。 

 さて、この度、「ｅライブラリ」という、ドリル問題（国・算・理・社・英）を中心とした様々な教育用コンテ

ンツを利用できるサービスが東根市小中学校に導入されました。学校のパソコンやタブレットを使った授業中で

のドリル学習や家庭学習に効果的に活用していきたいと考えております。さらにこの導入に伴い、各ご家庭でも

学習サービスを無料でご利用いただけることとなります。（注：各種通信機器の通信にかかわる費用は各家庭で

のご負担となります。） 

つきましては、児童の自主的な家庭学習に積極的に活用いただけるよう下記のとおりとしますので、ご理解と

ご協力をよろしくお願いします。 

 

記 

 

１ 家庭学習サービスとは 

 児童が自宅のパソコンやタブレットからインターネットに接続して、「ｅライブラリ」のドリルなどを使った

学習ができます。ドリルの単元名が教科書に対応しています。教科書のページ数から教材を検索できるようにも

なっています。教科を自由に学習でき、予習・復習など毎日コツコツ学習できます。学習の結果は履歴として残

り、継続的な学習ができます。 

 

２ 学校での指導と家庭学習への活用について 

（１）全学年で、今週中に基本的な使い方を学習しました。今後、授業の中で定着を図るドリル学習等に活用し

ていきます。 

（２）「ｅライブラリ」のドリル問題を紙ベースにして家庭学習へ活用していきます。今週と来週の午後からの家

庭学習の課題としても活用しています。（家庭で利用できなくとも取り組んで欲しい問題は、紙ベースで全

ての児童に配布します。） 

（３）家庭学習サービスを利用する際は、アドレスに接続し、学校で配布したＩＤカードに記載されている情報

等を入力してご利用ください。尚、ログインＩＤ・パスワードは重要な情報ですので、お取扱いには十分ご

注意ください。（４月末の調査では、約９割のご家庭で、お子さんと一緒にインターネットに接続できる機器

との利用が可能であるとの結果でした。） 

 

３ 接続方法や家庭学習での使い方については、別紙「つかいかたガイド」をご覧ください。尚、ご不明な点が

ございましたら、来週の二者面談等でお聞きください。 


